20. Καὶ Ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο, οὐ κατὰ τὴν παρουσίαν μόνον ἀνθρώπος γενόμενος, ἀλλὰ καὶ ἐν ἀρχῇ ὁ ἐν ταυτότητι Λόγος κατὰ περιγραφὴν καὶ οὐ κατ' οὐσίαν γενόμενος, ὁ Υἱός· καὶ πάλιν σὰρξ ἐγένετο, διὰ προφητῶν ἐνεργήσας. Τέκνον δὲ τοῦ ἐν ταυτότητι Λόγου ὁ Σωτὴρ εἴρηται· διὰ τοῦτο Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν. Ὁ γέγονεν ἐν αὐτῷ, ζωὴ ἐστίν· ζωὴ δὲ ὁ Κύριος. Καὶ

✠ P. 963 ED. POTTER. ^a I Cor. xv, 49. ^b I Cor. xiii, 12. ^c Luc. iii, 22. ^d Joan. iv, 24; iii, 8. ^e Joan. viii, 56. ^f Joan. i, 14.

(74) Οὐδὲ πρὸς. Forte leg. τὸ δὲ πρόσωπον ἰδέα· nam οὐδὲ parum huc facere videtur. SYLBOUS.

(75) Οἱ δὲ ἀπὸ Οὐαλετζ. Eadem paulo infra repetit.

A reni, geremus etiam imaginem caelestis ^a, et spiritalis, secundum profectum perfectionem adepti. Sed rursus imaginem dicit, quasi sint corpora spiritalia. Ac iterum: Nunc videmus per speculum in aenigmate, tunc vero facie ad faciem ^b. Illico enim incipimus cognoscere. Nec facies, nec species, nec figura, neque corpus est. Figura ergo figura conspicitur, faciesque facie, atque a figuris et essentiis ipsa indicia notæque cognoscuntur.

XVI. Quinetiam columba corporea ^c visa est, quam nonnulli Spiritum sanctum dicunt, Basilidis vero sequaces ministrum vocant, quique in Valentinianam sententiam pedibus eunt spiritum Enthymeseos, seu contemplationis Patris, in Verbi carnem se dissolventem, ac descendantem.

XVII. Est Jesus et Ecclesia et sapientia et secundum Valentinianos per omnia corpora mistio potens. Mistio igitur humana nuptialis ex duobus seminibus mistis unius generationem perficit; corpus etiam in terram solum terræ miscetur, et aqua vino. Corpora vero meliora et excellentiora mistionem facilem admittunt. Spiritus igitur spiritui miscetur. Mihi vero videtur per juxtapositionem hoc fieri, et non per mistionem. Anne itaque potentia divina pertransiens animam, eandem per profectum profectum sanctificat? Deus enim spiritus ubi vult spirat ^d. Potentia nimirum non essentiæ respectu, sed per virtutem et potentiam pervadit. Adjacet autem Spiritus divinus spiritui alteri, eodem plane modo quo spiritus animæ adsit.

✠ XVIII. Salvator cum in terras descenderet angelis visus est, quamobrem et adventus illius læti fuerunt nuntii. Sed et Abrahamo reliquisque justis, qui in requie ad dextram erant, visus est: Exsultavit enim, inquit, ut videret diem meum ^e, diem nimirum mei in carne adventus. Hinc resurgens Dominus, justis in requie evangelizavit, eosdemque submovit, transtulit, et omnes sub unibra ejus vivent. Præsentia enim Salvatoris in terris, umbra est gloriæ ejusdem quæ apud Patrem est. Umbra autem lucis, non tenebræ sed illuminatio est.

XIX. Quinetiam Verbum caro factum est ^f, nempe non solum præsentia sua homo factum est, verum etiam in principio Verbum identitate unum cum Patre, per circumscriptionem non essentialiter homo factum, hoc est, Filius: et rursus caro factum est cum per prophetas operatum est. Salvator autem identitate Verbi (quod cum Patre idem est) Filius dicitur, idcirco In principio erat Verbum, et Ver-

(76) Εὐηγγελίστατο. Conf. quæ superius dixit Clemens Strom. ii, p. 379; Strom. vi, pag. 637 edit Paris., et quæ ibi adnotata sunt.

bum erat apud Deum. Quod factum est in ipso, vita est ^a, *vita vero Dominus est. Paulus similiter: Induito novum hominem qui secundum Deum creatus est* ^b. Perinde quasi diceret: In illum crede, illum scilicet a Deo, secundum Deum, in Deo Verbum creatum. Potest autem illud, *secundum Deum creatum*, finem profectus indicare, ad quem homo pervenire debet, illi non absimile: Rejecit finem in quem creatus erat. Insuper clarius in aliis ac manifeste dicit: *Qui est imago Dei invisibilis*; dein addit: *Primogenitus omnis creaturæ* ^c. Siquidem imaginem invisibilis Dei dicit Verbum illius Verbi quod in identitate est; primogenitum vero omnis creaturæ, qui impassibilis est genitus, creator ac princeps originis omnis creaturæ essentialique factus. In ipso enim omnia fecit Pater, hincque *formam servi* ^d sumpsisse dictus est, non solum carnem per præsentiam suam, verum etiam ex subiecto essentiali. Serva vero est substantia, utpote mæque sit subiecta.

352 XX. Illud enim: *Ante luciferum genui te* ^e, sic interpretatur, ratione Verbi a Deo primum creati, et quod ante solem et lunam omnemque creaturam nomen tuum sit ^f.

XXI. Illud etiam: *Secundum imaginem Dei creavit illos, masculum et feminam fecit eos* ^g, productionem optimam sapientiæ nominari Valentiniani asserunt, ex qua qui masculi sunt, electio, femina vero vocatio sunt, et masculos quidem angelos vocant, feminas vero seipsos, spiritum excellentem. Sic et in Adamo quod quidem masculum fuit, in eo mansit; omne autem femininum, quippe semen ex illo Eva exstitit, ^h e qua sunt feminae, sicuti ex illo masculi; masculi itaque cum Verbo sunt correpti, feminae vero in viros relatæ angelis uniantur, inque Plenitudinem evadunt. Hanc ob causam mulier in virum transformari dicitur, et in angelos terrestris Ecclesia mutari.

XXII. Cumque Apostolus dicat: *Alioqui quid facient qui baptizantur pro mortuis* ^h? pro nobis, in-

^a P. 964 ED. POTTER. ^aJoan. i, 1 et 14. ^b Eph. iv, 24. ^c Col. i, 15. ^d Phil. ii, 7. ^e Psal. cix, 3. ^f Psal. lxxii, 17. ^g Gen. i, 267. ^h I Cor. xv, 29.